O estudante deve acessar a plataforma para atualizar e confirmar suas 
informações cadastrais e financeiras.

Como faço para renovar o FIES?

No FIES SOCIAL, o estudante não precisa pagar mensalidades enquanto estiver cursando, desde que a 
semestralidade não ultrapasse o valor de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais). Ele deverá pagar apenas 
as taxas bancárias e o seguro prestamista.

No FIES AMPLA CONCORRÊNCIA, o estudante é responsável pelo pagamento de uma parte das 
mensalidades (coparticipação) enquanto estiver cursando a faculdade. 
Por se tratar de um tipo de oferta diferente na instituição, os estudos independentes (EI) não são